

UZASADNIENIE

Dnia 14 lutego 2008 r zmarł gen. brygady Antoni Heda - „Szary” - Honorowy Obywatel Starachowic.

Antoni Heda urodził się 11 października 1916 r w Małomierzycach koło Iłży. W roku 1923 rozpoczął naukę w czteroklasowej szkole w Małomierzycach, a od 1931 r kształcił się w Kolejowej Szkole Technicznej w Radomiu, którą ukończył w 1936 r i we wrześniu tego roku podjął pracę w Fabryce Zbrojeniowej w Starachowicach w Izbie Pomiarów.

We wrześniu 1937 r został powołany do Szkoły Podchorążych Rezerwy z Dywizji Legionów w Sandomierzu, a służbę odbywał w Kielcach w 4 pułku piechoty.

Służbę wojskową zakończył we wrześniu 1938 r i powrócił do pracy w Fabryce Zbrojeniowej w Starachowicach.

Antoni Heda brał udział w wojnie obronnej w 1939 roku. Uczestniczył w obronie Starachowic oraz w walkach o Iłżę.

Następnie został aresztowany i osadzony w twierdzy brzeskiej skąd trafił do obozu jeńców rosyjskich, z którego zbiegł i powrócił na teren powiatu iłżeckiego.

Po przejściu do podziemia, został dowódcą oddziału partyzanckiego Armii Krajowej w zgrupowaniu Jana Ponurego - przyjął ps. „Szary”. Jego oddział walczył przeciwko zgrupowaniom niemieckim na terenie Starachowic, Kielc, Końskich i okolicznych miejscowości.

Oddział „Szarego” w roku 1943 w Starachowicach uwolnił więźniów z aresztu śledczego oraz przeprowadził kilka akcji dywersyjnych na terenie ówczesnych Zakładów Zbrojeniowych.

Po II wojnie światowej Antoni Heda „Szary” został aresztowany, i był skazany czterema wyrokami na śmierć, które zostały zmienione na wyrok dożywotniego więzienia.

Wyszedł na wolność w 1956 r objęty amnestią.

W latach następnych prowadził działalność niepodległościową działając w NSZZ „Solidarność”, a w roku 1981 został wybrany na Przewodniczącego Niezależnego Związku Kombatantów.

Podczas stanu wojennego został internowany.

W 1990 roku doprowadził do zjednoczenia ok.30 organizacji kombatanckich w Światową Federację Polskich Kombatantów i został jej prezesem.

Był także Głównym Kombatantem Związku Strzeleckiego i w dowód uznania jego zasług 13 grudnia 2004 r został awansowany do stopnia generała brygady Polskich Drużyn Strzeleckich.

W roku 2006 w trakcie obchodów Święta Narodowego 3 Maja Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej awansował Antoniego Hedę „ Szarego” do stopnia wojskowego generała brygady.

Za zasługi wojenne otrzymał wiele odznaczeń, w tym dwukrotnie krzyżem Virtuti Militari i Krzyża Walecznych.

W dzień śmierci Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej nadał pośmiertnie gen. bryg. w stanie spocz. Antoniemu Hedzie – Szaremu, za wybitne zasługi dla niepodległości Rzeczpospolitej, Krzyż Komandorski Odrodzenia Polski z Gwiazdą Ordereu Odrodzenia Polski.

Generał Antoni Heda uczestniczył we wszystkich najważniejszych uroczystościach patriotycznych, które odbywały się w mieście Starachowice oraz przyległych miejscowościach.

Biorąc po uwagę opisane zasługi generała brygady Antoniego Hedy - Szarego Prezydent Miasta przedkłada Radzie Miejskiej w Starachowicach projekt uchwały.

p.o. Kierownika
Referatu Geodezji
i Zarządzania Nieruchomościami
Mieczysław Kłopotowski